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پیام تسلیت روحانی در پی 
درگذشت علیرضا  تابش

ضایعــه  � پیامــی  در  رئیس جمهــور  ایســنا: 
درگذشــت مرحوم مهندس علیرضا تابش، رئیس 
بنیاد مسکن انقلاب اســلامی را تسلیت گفت. در 
پیام حســن روحانی آمده است: ضایعه درگذشت 
یــار صدیق محرومــان و دردمنــدان و خدمتگزار 
متعهد، دلسوز و پر تلاش مرحوم مهندس علیرضا 
تابــش، موجب تأثر و انــدوه فــراوان گردید. این 
چهــره فرهیخته و مدیر فعال و توانمند، ســالیان 
متمادی در ســنگرهای مهم خدمتگزاری از جمله 
به عنوان استاندار کردســتان، گیلان و خوزستان و 
در ســمت ریاست بنیاد مســکن انقلاب اسلامی، 
خدمات فراوانی در عرصه توسعه و آبادانی کشور 
به ویژه در روســتاها و مناطق محروم ارائه نمود و 
کارنامه درخشانی برجا گذاشت که در یادها باقی 
خواهــد ماند. این جانب بــا ارج نهادن به خدمات 
صادقانــه و مانــدگار آن مرحوم، ایــن مصیبت را 
بــه خانواده مکرم و عموم دوســت داران ایشــان 
تســلیت می گویم و از درگاه خداوند متعال برای 
آن سفر کرده علو درجات و هم جواری با صالحان 

و برای بازماندگان صبر و سلامتی مسئلت دارم.

ابراهیم رئیسی:
صدای واحد از مجموعه های 

دولتی شنیده نمی شود
روابط عمومــی دفتــر رئیس جمهــور منتخــب:  �

رئیس جمهور منتخب در نشست ویژه «بررسی مسائل 
صنعت برق کشــور» با اشــاره به اینکــه تأمین آب و 
برق مردم، از آن دســته اقداماتی است که شب و روز 
نمی شناسد و باید با یک روحیه و مدیریت جهادی در 
این زمینه عمل کرد، گفت: بر اساس جمع بندی نظرات 
کارشناســان اولین نکته قابل برداشــت این است که 
باید با فوریت نســبت به ارتقای بهره وری نیروگاه های 
موجود و افزایش ظرفیت تولید آنها برای رفع ناترازی 
در تولید و مصرف برق اقدام شــود.  ابراهیم رئیسی با 
اشاره به مباحث مطرح شــده مبنی بر وجود استرس 
تابستانی و زمستانی تأمین برق مورد نیاز کشور، افزود: 
وقتی این اســترس هر ســال در تابســتان و زمستان 
تکرار شــود، به این معناســت که ســاز و کار مناسب 
برای برطرف کردن کمبود برق اندیشــیده نشده است. 
عدم پیش بینی و لحاظ احتمــالات در برنامه ریزی ها 
و تصمیمات مدیریتــی، قابل قبول نیســت. افزایش 
مصرف و دمای هوا در تابســتان و نیــاز نیروگاه ها به 
تعمیر و نگهداری از مســائل قابل پیش بینی است. او 
بر لزوم توســعه زمینه های واردات و صادرات برق از 
ســوی دولت و بخش خصوصی به تناسب بازه های 
کم مصرف و پر مصرف ســال تأکید کردو گفت: وزارت 
نیــرو باید از ظرفیت دانشــگاهی و نخبگانی کشــور 
بــرای ارائه راهکارهــای نو و دانش بنیــان برای حل 
مســائل صنعت برق کشــور به نحو احسن استفاده 
کند. رئیس جمهور منتخب با انتقاد از نشنیدن صدای 
واحــد از مجموعه هــای دولتی دربــاره یک موضوع 
و وجود ناهماهنگی بین دســتگاه ها، افــزود: باید در 
یک ســتاد با حضور مســئولان بخش هــای مختلف 
درباره هر موضوعی تصمیم گیری شــود و پس از آن 
همه بخش ها درباره آن مســئله حرف واحدی بزنند 
و این گونه نباشــد که مســئولان کشــوری و اســتانی 
درباره این موضوع نظــرات متفاوتی ابراز کنند. چنین 
ناهماهنگی هایی بــرای مردم قابل هضم نیســت و 
مشــکل ایجاد می کند.رئیســی اتخاذ تدابیر مناسب 
برای عملیــات تعمیر و نگهداری ســالانه نیروگاه ها 
به ویژه نیروگاه هــای حرارتی را نیز از موضوعات مهم 
دانســت و گفت: پایان دوره مسئولیت برخی مدیران 
و جابه جایی در دولت و مســئولان به هیچ وجه نباید 
این اقدام را به تأخیر بینــدازد. قراردادهای لازم برای 
تعمیرات و به روزآوری نیروگاه ها باید بدون فوت وقت 
و تعلل و ملاحظات جابه جایی مدیران انجام شــود.
او بر لزوم تســریع در فرایند افزایــش ۲۵۰۰ مگاوات 
ظرفیت برق کــه به گفته مدیران بخــش نیرو آماده 
بهره برداری اســت ، تأکید و عنوان کرد: هر اقدامی که 
برای بهره برداری ســریع تر از این ظرفیت لازم اســت، 
انجام دهید تا این بخش هرچه زودتر وارد مدار شود.
رئیســی با تأکید بــر اینکه اعمال قانــون تعارف بردار 
نیســت و وزارت نیرو باید مدیریت مصرف را توأمان با 
مدیریت تولید اعمال کند، گفت: فرهنگ ســازی برای 
بهینه سازی مصرف برق نیز از جمله اقدامات اساسی 
است که باید با کمک رسانه ها انجام شود. باید الگویی 
جامع برای بهینه سازی مصرف در بخش های خانگی، 
صنعتی و کشــاورزی طراحی و اجرائی شود.او افزود: 
یکی از مســائل محــوری در دولت ســیزدهم تلاش 
برای بازســازی اعتماد بین دولت و بخش خصوصی 
و تعاونی اســت و پرداخت مطالبــات پیمانکاران به 
طرق مقتضــی، از جمله در حوزه نیــرو جزء اقدامات 
اعتمادســازی اســت که در دولت آینده مورد توجه 
جــدی قــرار خواهد داشــت. راهکارهــای پرداخت 
مطالبــات پیمانکاران از جملــه راهکارهای غیرریالی 
نظیر تهاتر و اعطای امتیاز به آنها نیز بررســی شــود.
رئیسی اظهار امیدواری کرد که در مدت باقی مانده از 
زمان خدمت مدیران فعلی بتوان بر اســاس فوریت ها 
برای حل مشکلات مردم اقدامات راه گشا انجام داد و 
عنوان کرد: هر جا قانون راهکاری پیش روی شما قرار 
داده است، با قدرت اجرا کنید و از سوی دیگر از امکان 
گفت وگو و اقناع ســازی مردم نیز غافل نشوید. مردم 
ایران اسلامی، مردمی قانون مدار و فهیم هستند که اگر 
درباره اقتضائات و مشــکلات با آنها صراحتا صحبت 

کنید، با دولت همراهی لازم را خواهند داشت.

بایسته هایی در سیاست خارجی 
دولت آینده

دولت آینده بایــد بداند که امتیازاتی واقعی که از 
طریق دیپلماســی به دنبال آن است، چیست. رفع یا 
کاهش تضمین شــده تحریم ها می توانــد یک امتیاز 
واقعی باشــد اما برای کسب این امتیاز واقعی قطعا 
ایران نیازمنــد پرداخت هزینه هــای آن خواهد بود. 
دولت آینــده باید انتخــاب کند که به هــدف تأمین 
مخرج مشــترک منافــع آحاد جامعــه در پی رفع و 
کاهش تضمین شــده تحریم ها باشد و هزینه آن را از 
ترجیحات گروه های اقلیت بپردازد یا اینکه دولتی در 
راســتای پیگیری ترجیحات اقلیتی باشد که از تداوم 
تحریم ها سود می برند. دوم اینکه برای مصالحه هرگز 
نبایــد خود را در موقعیتی قرار داد که عقب نشــینی 
از آن مایــه آبروریــزی باشــد. خطوط قرمــز ما، باید 
محرمانه ترین اســرار ما باشــد نه اینکه آن را آشکارا 
در مقابل طرف هــای دیگر فریاد بزنیم؛ چر اکه در این 
صورت برای حفظ خطوط قرمز خود ناگزیر خواهیم 
بود هر گونه امتیازی به طــرف مقابل بدهیم. دولت 
آینده باید بتواند در این خصوص خروجی های کلامی 
در درون مجموعــه نظام را کنترل کرده و یکپارچگی 
ایجــاد کنــد و مانع از این شــود که شــخصیت ها و 
نهادهای مختلف بنا بر ترجیحات خود خطوط قرمز 
سیاســت خارجی تعریف و از تریبون های رسمی آن 
را اعلام کنند. ســوم اینکه برای مصالحه هرگز نباید 
به متحد ضعیف اجازه داد برای شما تصمیم بگیرد. 
چــون متحد ضعیف به دلیل کم توانی، منافع شــما 
را بــه ارزانی خواهد فروخت. نفــوذ منطقه ای ایران 
در عراق، افغانســتان، ســوریه، لبنان و یمن مادامی 
که به ســکه رایج سیاست تبدیل نشوند، هیچ ارزشی 
نخواهند داشــت. این نفوذ اگر بنا باشــد هیچ جا در 
معامله ای به فروش نرســد، اساسا چیزی جز اتلاف 
منابع نبوده اســت. ایران باید بتوانــد از این نفوذ در 
مذاکــره با قدرت هــای بزرگ اســتفاده بهینه کرده و 
بهره کافی از این ســرمایه گذاری ها ببرد و این نیازمند 
هوشــیاری است. کاری که روســیه به خوبی با ایران 
انجام داده است؛ همواره از مشارکت ایران در راستای 
منافع خود بهره بــرده اما در زمان تصمیم گیری های 
بزرگ به ایران اجازه مشارکت نداده است.  آخر اینکه 
از نظر مورگنتا نیروهای مسلح ابزار سیاست خارجی 
هستند نه ارباب آن؛ مصالحه تنها در صورتی ممکن 
خواهــد بود که نظامیان در سیاســت خارجی تحت 
کنترل سیاســیون باشــند. نظامیان بــرای جنگاوری 
تربیت شــده اند کــه در فضایی دوقطبی تــا آخرین 
قطره خون برای حفظ تمامی دســتاوردهای مطلق 
در مقابل دشــمن بجنگند. اما در دیپلماسی همواره 
برای به دســت آوردن باید چیزی را از دســت داد و از 
طرف دیگر در فضای خاکســتری دیپلماسی، دوستی 
و دشمنی جوهری وجود ندارد و این چیزی است که 
با ذهنیــت یک نظامی در تضاد اســت. اگر نظامیان، 
دیپلماسی را در دســت بگیرند، به جای برایند مثبت 
میان ســه گانه اقناع، مصالحه و تهدید به زور تنها بر 
کاری که بلدند یعنی تهدید به زور تأکید خواهند کرد 
و این مرگ دیپلماســی خواهد بــود. دولت آینده اگر 
می خواهد در سیاســت خارجی مبتنی بر منافع ملی 
موفق باشــد، باید بتواند بر دوگانه ای که محمدجواد 

ظریف به آن اشاره کرد، به نفع دیپلماسی غلبه کند.
۴- دیپلماســی دانــش، فن و هنر مذاکره اســت؛ 
بــه عبارت دیگر هم نیازمند پشــتوانه علمی اســت، 
هــم تجربه عملی و هم خلاقیــت و نبوغ فردی. این 
یعنی دیپلماسی نیازمند دیپلمات های دانش آموخته، 
با تجربه و هوشــمند اســت که می توان این سه را در 
عبارت «دیپلماسی تکنوکراتیک» خلاصه کرد. دولت 
آینده باید به دور از جنجال های سیاسی و ایدئولوژیک، 
دستگاه دیپلماسی را به فن سالاران سیاست خارجی 
بســپارد نه آنانی که ضعف دانــش و تجربه و هوش 

خود را با تظاهرات ایدئولوژیک جبران می کنند.
۵- شــاید بزرگ ترین امکان و مهم ترین دستاورد 
سیاســت خارجی دولت آینده بتواند ساماندهی به 
الگوی «مدیریت دشــمنی با آمریکا» باشد. دشمنی 
با آمریــکا به مهم تریــن مؤلفه هویتــی جمهوری 
اســلامی بدل شده اســت و گریزی از آن نیست اما 
تداوم فزاینده عملیِ این دشــمنی آسیب زاســت. از 
زمان تســخیر ســفارت آمریکا تا به امروز کمابیش 
تمامــی جریان هــای سیاســی داخلی کــه از بازی 
سیاست حذف شــده اند پیش از طرد و برون گذاری 
به ننگ وابسته به اســتکبار یا طرفدار آمریکا بودن، 
داغ بر پیشــانی خورده اند و این سبب شده است که 
در فرایند جامعه پذیری در رقابتی سیاســی، تمامی 
بازیگــران داخلی از رفتاری که مســتعد چنین داغ 
ننگی شــود، پرهیز کننــد. اما اکنون که در آســتانه 
شکل گیری دولت سیزدهم، یکدستی نسبی بر فضای 
سیاسی کشــور حاکم شده اســت، محدودیت های 
ناشــی از قواعد رقابت سیاسی نیز بی اعتبار شده اند 
و این فرصتی اســت که دولت آینده می تواند از آن 
اســتفاده کند. لازم اســت «همه چیز علیه آمریکا» 
در ســطح کنش های کلامی حفظ شود اما می توان 
به ســمت «همه چیز بدون آمریــکا» در کنش های 
عملی پیــش رفت و حتــی به فراخــور موقعیت 
«همکاری موردی بــا آمریکا» را نیز پذیرفت. در این 
میــان دولت دموکرات ها در بســتر مذاکرات احیای 
برجام بزرگ ترین مزیت و فرصت اســت. نخســت 
اینکــه دموکرات ها به دلیل مبانی فلســفیِ لیبرالی 
خود به نســبت جمهوری خواهان تمایل کمتری به 
درگیر شدن در منازعات و تنش های سخت نظامی و 
امنیتی دارند، بیشتر مماشات می کنند و کمتر حاضر 

به پرداخت هزینه هستند. 
ادامه در صفحه ۵
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شرق: نســبت اصلاح طلبان با یکدیگر در شرایط خاصی به سر می برد. 
آسیب شناســی دو گانه بازگشــت به جامعه یا حضــور در قدرت بیش 
از هر زمان میان فعالان سیاســی این جبهه مطرح اســت و آنها از سر 
اینکه دیگــر جایی در قدرت ندارند و به اجبار ادعا می کنند قرار اســت 
نســبت خود را با جامعه تعریف کنیم، در این بین گاهگاهی هم به هم 
حمله می کنند و تقصیر وضعیت کنونــی را گردن این و آن می اندازند. 
تازه ترینش ســخنان اخیر سعید حجاریان است که در گفت وگو با پایگاه 
خبری «امتــداد» گفته : «برخی اصلاح طلبــان صندلی طلب، معتقدند 
سیاست مقدمه کسب وکار اســت؛ باید به آن میزان دُز سیاسی فعالیت  
را بالا ببریم تا حساســیت هیــچ فرد و نهادی بالا نــرود. از منظر اینان، 
سیاســت ورزی اصلاح طلبانــه یعنی اعلام نظر درباره مســائل روبنایی 
و دعواهای اداری-اســتخدامی تا حد فرماندار و اســتاندار! خب، شما 
می توانید نماد این تفکر را چه حزب باشــد و چه فرد، در معرض آرای 
عمومــی قرار دهیــد و ببینید چقدر مقبولیت دارد. واقعیت این اســت 
بعضی دوســتان در توهم سال های گذشته به سر می برند و گمان دارم 
اکنــون به خود آمــده  و فهمیده اند این امامزاده معجــزه نمی کند. اما 
بعضی اساســا، چه در استراتژی و چه در تاکتیک، صندوق محور هستند 
و اگر روزی برسد که ناگزیر از انتخاب بین جبهه پایداری و حزب مؤتلفه 
شــوند، حتما وارد فاز تبلیغات خواهند شــد و کمپین می سازند؛ مسئله 

اینها سیاست نیست، اینها کمپین باز هستند».
البته این مناقشــه نظری-عملی از گذشته وجود داشته است؛ زمانی 
که جناح راســت اصلاحات و مشــخصا حزب کارگزاران ســازندگی در 
میانــه دهه ۷۰ عمل گرایی را موتور محرکه عالم سیاســت می دانســت 
و پــدر معنوی خود را هاشمی رفســنجانی معرفی می کرد و طیف چپ 
اصلاحات مانند ســازمان مجاهدین انقلاب اســلامی و حزب مشارکت، 
گفتمان سیاسی و جامعه را محور برنامه های خود می دانستند که بیراه 
نیســت اگر بگوییم همین اختلاف نظرها بخش مهمــی از اختلاف های 

جناح چپ با هاشمی رفسنجانی و برعکس را به وجود آورده بود.
بــه هر روی، دو نــگاه قدرت و جامعه مهم تریــن بحث این روزهای 
اصلاح طلبان اســت؛ موضوعی که پیش از انتخابات ریاســت جمهوری 
مطرح می شــد و تا امــروز هم ادامــه دارد. برای مثال، چنــدی قبل از 
انتخابات غلامحســین کرباســچی، دبیــرکل کارگزاران گفتــه بود: «من 

به دوســتان اصلاح طلب خودمان می گویم، شــما که مــدام می گویید 
بایــد جامعه محور باشــیم و روی به جامعه بیاوریــم و فقط به فکر این 
نباشــیم که در قدرت باشــیم، خب این الان جامعه! آقایان و خانم های 
اصلاح طلب، چه طرح و چه همبســتگی ای بــرای خدمت به این مردم 
و رفع مشــکلات آنها در مســئله کرونا ارائه دادید؟». یا حسین مرعشی، 
ســخنگوی این حزب گفته بود: «احیای ســرمایه اجتماعی و حضور در 
قــدرت هیچ منافاتی بــا یکدیگر ندارند و نمی تــوان اصلاح طلبان را در 
دو راهی انتخاب یکی از اینها قرار داد؛ چون اصلاح طلبان قدرت را برای 
خودشــان نمی خواهنــد، بلکه قدرت را برای اصلاح امور کشــور و حل 
مشــکلات مردم می خواهند. البته قدرت مثل همه خوبی های دیگر دنیا 
می تواند شــر هم باشد. خیروشربودن قدرت به این بستگی دارد که شما 

با چه هدفی دنبال کسب قدرت باشید».
 گفتی اســت که این سخن مدافعان استمرار حضور اصلاح طلبان در 
قــدرت، در مقطع کنونی به قول فقها ســالبه به انتفاع موضوع اســت؛ 
زیرا اساســا امکان حضور در قدرت سیاسی از اصلاح طلبان گرفته شده 
اســت و با وجود آنکه برخی طیف های اصلاحات برای حضور در قدرت 
به هر میزانی که امکان داشــت خواسته هایشــان را فروکاســتند و حتی 
در مقاطعــی دقیقا رویکردی مانند اصولگرایــان اتخاذ کردند و حتی به 
علی لاریجانی، به عنوان یک نیروی کاملا اصولگرا، راضی شــده بودند تا 
شاید حضوری حداقلی در دولت داشته باشند نیز نتوانستند به خواسته 
خود برسند؛ چراکه حتی لاریجانیِ اصولگرا هم از سوی شورای نگهبان 
تحمل نشد. بنابراین به حسب جبر سیاسی، اکنون حتی مدافعان حضور 
در قدرت نیز نمی توانند بر موضع خود ایستادگی کنند؛ زیرا اصل موضوع 

منتفی شده است.
ایــن وجه عینی ماجرا بــود، اما از لحاظ نظری هــم امثال حجاریان 
بارها سیاســت حضور در قدرت را نقد کــرده بودند یا مثل مقطع کنونی 
که از عنوان «صندلی طلب» اســتفاده کرده، پیش تر هم از عناوینی مانند 
استمرارطلب برای طیف مورد نقدش استفاده می کرد؛ چنان که در سال 
۹۷ گفته بود: «بعد از انتخابات ســال ۹۶ و برخی نیز معتقد هســتند که 
گزینش ســال ۹۴، برخی از شــخصیت ها و جریان های اصلاح طلب به 
همان سیاســت های اســتمرارطلبی خود بازگشتند و نشــان دادند برای 
ماندن در قدرت حاضر هســتند حتی مردم را نیز از دســت بدهند. آنها 

به گونه ای برخورد کردند که مردم از سیاســت های اصلاحات زده شوند 
و در مســیری حرکت کنند که بدنه حامی اصلاحات نیز از آنها قطع امید 
کند». ســخنان حجاریان در حالی بیان شــده  اســت که افراد حاضر در 
شــورای  عالی سیاست گذاری اصلاحات، فقط نگران آن  هستند که اندک 
جایگاه خود را در حاکمیت از دست بدهند و برای همین به نوعی خود را 
وامدار جریان های اقتدارگرا کرده اند. البته شاید نتوان این مسائل را روی 
کاغذ اثبات کرد، ولی ســکوت های تأمل برانگیز این قشر در برابر اقدامات 

صورت گرفته در کشور، سندی محکم از مماشات آنها است.
محمدرضا تاجیک نیز که معمولا به وقایع سیاســی از دریچه نظری 
می نگرد، گفته بود: «در فــردای پیروزی جریان اصلاح طلبی و تبدیل آن 
به گفتمان مســلط، اصلاح طلبان چندان به رخداد اصلاح طلبی و نظام 
آکسیومی آن وفادار نماندند. بی تردید، نفوذ و رخنه خودآگاه و ناخودآگاه 
عشــق به قدرت در این بی وفایی تأثیری شگرف داشت. در فردای تبدیل 
پادگفتمــان اصلاح طلبی به گفتمان مســلط و مســتقر، ســوبژکتیویته  
قدرت و بقا در قدرت جای ســوبژکتیویته  نقد و اصلاح مســتمر قدرت را 
گرفــت... دیری نپایید که گفتمان اصلاح طلبــی نیز به نوعی آپاراتوس و 
دیســپوزیتیف قدرت تبدیل و در پای قدرت و منفعت ذبح شد... نخست 
بگویم کــه روایت اصلاح طلبــان، روایت واحد و یگانه ای نیســت و در 
ســاحت فراخ جریان اصلاح طلبی، رقص تفاوت هــا و تمایزها و تکثرها 
(بازی های زبانــی و گفتمانی گونه گون) برپاســت. چــون نیک بنگریم 
بســیاری از اصلاح طلبان امروز را در هیچ کجا و هرکجای نظری و عملی 
می بینیم. اینان، اصلاح طلبی را دقیقا در همان موقف و موضعی تعریف 
می کنند که قدرت و منفعتشــان اقتضا می کند. این عده، برای رسیدن به 
قدرت آرام و قرار ندارند. کک قدرت افتاده در تن و جانشــان و آرامش و 

قرار را از آنان ربوده است».
به هر روی، این دو نــگاه یعنی حضور در جامعه یا حضور در قدرت 
رســمی، از ســال ها پیش میان اصلاح طلبان وجود داشته است که گاه 
حتی باعث به وجود آمدن مواضعی رادیکال علیه یکدیگر شــده اســت. 
بااین حال، به نظر می رســد مقطع کنونی با هر مقطع دیگری قدری فرق 
داشته باشد؛ زیرا به دلیل دوری اجباری اصلاح طلبان از قدرت، دست کم 
تا مدتی آن طیف قدرت نگر هم به ناچار چاره ای جز توجه به بازگشــت 

به جامعه ندارند.

دوگانه اصلاح طلبی - صندلی طلبی
سعید حجاریان: برخی اصلاح طلبان صندلی طلب، معتقدند سیاست مقدمه کسب وکار است

شــرق: تصویب طــرح «اقــدام راهبردی بــرای لغو 
تحریم ها و صیانت از منافع ملت ایران» در آذر ســال 
گذشــته در مجلس، چنان برای حسن روحانی سخت 
آمده که در دو هفته گذشــته بارها به آن اشــاره و از 
آن انتقاد کرده اســت. او روز گذشته باز هم از مجلس 
یازدهم انتقاد کرد و اقــدام نمایندگان در تصویب این 
طرح را مشــابه ۱۱ ســپتامبر در آمریکا عنوان کرد. ۱۱ 
ســپتامبر ســال ۲۰۰۱ که به «ناین الِِون» نیز مشــهور 
اســت، همــان روزی اســت که گــروه القاعــده، دو 
هواپیمای مســافربری را به برج هــای دوقلوی مرکز 
تجارت جهانی در شــهر نیویورک آمریکا کوبید. روزی 

که گفته می شود تاریخ آمریکا را تغییر داد.
رئیس جمهور که در مجمع ســالانه بانک مرکزی 
سخنرانی می کرد، به اتفاقات اقتصادی رخ داده در دو 
دولت خود اشاره کرد و گفته بعد از عبور از تحریم ها 
در ســال ۹۴ و آغاز دولت یازدهم در سال ۹۶ تا اوایل 

۹۷ اقتصاد کشور شرایط باثباتی را داشت.
او همچنین گفت که تورم از اواخر سال ۹۴ تا اوایل 
ســال ۹۷ یک رقمی بود اما با شــروع جنگ اقتصادی 
شــرایط تغییر کرد. روحانی بعــد از آنکه از مدیران و 
اقتصاددانان خواهش کرد شــرایط اقتصادی سال ۹۷ 
بــه بعد را بر مبنای واقعیت هــای موجود برای مردم 
تشریح کنند، عنوان کرد: «حوادثی که پس از این سال 
اتفاق افتاد ارتباطی به دولت نداشت؛ چراکه دولت بر 
مبنای روال گذشته خود پیش می رفت و چنانچه جنگ 
اقتصادی سال ۹۷ و کرونا نبود، همین روند ادامه پیدا 
می کرد و بر اســاس محاسباتی که اقتصاددانان انجام 
دادند، امروز قیمت دلار حــدود پنج هزار تومان بود». 
روحانــی همچنین جنگ اقتصادی در ســال ۹۷ را در 
تاریخ کشور بی نظیر و در تاریخ جهان کم نظیر دانست 
اما کرونا در اواخر سال ۹۸ آن را با مشکل مواجه کرد.

در اینجا بود که رئیس جمهور به دو مشــکل بزرگ 
دولتش اشاره کرد که به گفته او اگر نبودند در ابتدای 
سال ۱۴۰۰ شــرایط بهتری داشتیم. روحانی گفته «اگر 
می گذاشــتند در مذاکرات تحریم در پایان ۹۹ کارمان 
را انجام  دهیم و دســت و پای ما را نمی بســتند، قطعا 
در پایان ســال ۹۹ تحریم ها برداشته شده بودند؛ متن 
توافق وجود دارد. مصوبه مجلس دست ما را بست. 
مجلــس ۱۱ آذر آن مصوبــه را تصویــب کــرد و ناین 
الِِــون (۹/۱۱) ما شــد!». در یازدهم آذر (۹/۱۱) ســال 
گذشــته، مجلس طرحی را تصویب کرد که بر اساس 
آن دولت ملزم شــد اگر تا اسفند سال ۹۹، تحریم های 
مالی، بانکی و نفت حذف نشــود، اجــرای داوطلبانه 
پروتکل الحاقی توسط ایران متوقف شود و غنی سازی 
۲۰ درصــدی را آغاز کند. بر اســاس مــاده هفت این 
قانون، دولت موظف است نسبت به اجرای تعهدات 
کشــورهای متعاهد ۱+۴ به مجلس گزارش دهد و بر 
اســاس ماده هشت، مســئول اجرای صحیح و کامل 

ایــن قانون رئیس جمهور، مقامــات، مدیران مربوط و 
دســتگاه های اجرائی ذی ربط هستند و بر اساس ماده 
نهم، مستنکفین از اجرای این قانون به تناسب امتناع 
یا ممانعت از اجرا  بــه مجازات تعزیری درجات دو یا 
پنج قانون مجازات اســلامی مصــوب ۱۳۹۲ محکوم 
می شــوند. رئیس جمهور در همــان روز تصویب این 
طــرح در اعتراض به آن خطاب به پارلمان، گفته بود: 
«هیــچ عجله نکنیم و هول نشــویم کــه کاری انجام 
دهیم. اشکالی ندارد اگر دولت موفقیتی به دست آورد 

آن موفقیت را تقدیم شما می کند».
رئیــس مجلس نیز در دفاع از این طرح خطاب به 
روحانی عنوان کرده بود که کســی هول نشــده است 
اما در حل مشــکلات مردم پای کار بــوده و با دولت 
همــکاری می کنیم. محمدباقر قالیبــاف گفته بود که 
مجلــس با این مصوبه اصلا به دنبال خروج از برجام 

نبوده  است.
مشــکل دیگری که روحانــی به آن اشــاره کرده 

«گروه ویژه اقدامات مالی» یا FATF اســت. او گفته: 
«اقدام دوم در زمینه FATF اســت که مشکل بزرگی 
ایجــاد کرد. در این زمینه دولــت و وزارت اقتصاد کار 
خود را انجام داده بود و مجلس و شورای نگهبان نیز 
کمک کرده بودند اما یک جای دیگری برای ما مشکل 

درست کرد و هنوز هم مشکل ادامه دارد».
موضــوع FATF، مدت هاســت کــه در مجمــع 
تشخیص مصلحت نظام مسکوت مانده و با توجه به 
عمر کوتاه دولت روحانی، باید دید چه سرنوشــتی در 

دولت ابراهیم رئیسی پیدا می کند.
رئیس جمهــور البته گفته: «اگر همه تحریم ها هم 
برداشــته شود ولی مشــکل FATF حل نشود، باز هم 
در فعالیت هــای بانکی با بانک هــای دنیا روند عادی 

نخواهیم داشت».
به دولت ربطی ندارد

روحانی بعد از این توضیحات به این نتیجه رسیده 
که برخی از مشــکلات در اختیار دولت نیست و ربطی 
هم به دولت نــدارد. او گفته: «اگــر اختیارات لازم را 
که قانون اساسی به ما می دهد، می توانستیم عملیاتی 
کنیم، در آغاز ۱۴۰۰ تحریم نداشــتیم. در برخی از امور 
دولت به تنهایی قادر نیســت کاری انجام دهد و باید 
بقیه دستگاه ها و ارگان ها هم یاری کنند، بنابراین باید 
بــرای مردم توضیح داده شــود که دولــت در کجاها 
می توانــد عمل کند و کجاها از اختیارات دولت خارج 

است».
رئیس جمهور باز از عملکرد دولت خود دفاع کرده 
و گفتــه: «آنچــه در توان مان بوده برای رفع مشــکل 
مردم دریغ و کوتاهــی نکردیم و برخی از مواردی که 
در اختیــار دولــت بوده را حل وفصــل کردیم و اجازه 
ندادیم در شرایط کرونا و تحریم فعالیت های زیربنایی 

و اقتصادی و تولیدی تعطیل شود».

روحانی دوباره از مصوبه برجامی یازدهم آذر ۹۹ مجلس انتقاد کرد
11 سپتامبر ایرانى

جنگ اقتصادی و کرونا نبود قیمت دلار حدود ۵۰۰۰ تومان بود

 طرح جنجالی مجلس برای محدود ســازی اینترنت در حالی امروز 
به بررســی گذاشته می شود که در روزهای اخیر هم جریان اصولگرایی 
در خــارج از پارلمان به نحوی بــه دفاع از آن پرداخته اســت. احمد 
خاتمــی با حملــه به روحانی گفته نخســتین قدم رئیســی باید ایجاد 
اینترنت ملی باشــد. این در حالی اســت که روحانی در آخرین جلسه 
شورای عالی فضای مجازی در دولت خود همچنان از توسعه اینترنت 
در دولت های یازدهم و دوازدهم دفاع کرده و گفته این خواسته مردم 
بوده و دولت بعدی هم چاره ای جز حمایت از خواســت مردم ندارد. 
دیروز رسول جعفریان، استاد دانشگاه، با انتقاد از درخواست سیداحمد 
خاتمی بــرای محدودکردن اینترنت، در توییتی نوشــت: اینترنت ملی 
برای وقتی است که دریایی از اطلاعات علمی و عمومی برای استفاده 
مردم داریم، نه برای کشوری که تیراژ کتاب هایش ۵۰۰، زبانش محدود 
و از نظر علمی، دانشــگاه ها و... در تولید دانش فقیر و کم مایه اســت. 
الان قطــع ارتباط با دنیای بیرون، به معنای مرگ علمی اســت. وقتی 
دستمان پر شــد، حتما». احمد خاتمی با مثال زدن از روسیه گفته بود: 
«تمام کشــورهایی که فنــاوری اینترنت را در اختیار دارند، اســتفاده از 
اینترنــت را برای جامعــه هدف خود محدود کردند. بــه طور مثال در 

کشور روسیه خبری از فضای مجازی کشور آمریکا نیست».
ســایت عصر ایران در واکنش نوشــته بود: «اطلاعات داده شده به 
جناب خاتمی اشــتباه است. در این کشــور هم توییتر وجود دارد و هم 

اینستاگرام و هم دیگر شبکه های اجتماعی. البته آنها به دنبال رسیدن 
به اینترنت ملی خود هســتند... اما نمی شــود یکباره همه شبکه های 
اجتماعــی خارجی را بســت و گفت بفرمایید این هــم اینترنت ملی». 
محمدعلــی ابطحی هم در توییتر نوشــت: «مردم به انــدازه کافی در 
این سال ها با مســائل مختلف دست و پنجه نرم کرده اند و بهتر است تا 
بهتر نشدن وضعیت اقتصادی کشور، باری به روی دوش اضافه نکنیم 
و ذهــن مخدوش آنهــا را مخدوش تر نکنیم» کیهان هم نوشــته بود: 
«فضای مجــازی که دولت روحانی اصــرار دارد به بی صاحب بودن و 
بی در و پیکر بودنش افتخار کند، اگر به مدیریت اهلش درآید، می تواند 
رشد و شکوفایی و امید و انگیزه را چندین برابر کند و این اهرم فشار را از 
دســت دشمنان بستاند و با بومی سازی و سالم سازی و علمی سازی آن 
می توان از این ظرفیت کم نظیر برای معرفی حقایق بهره برد و انقلاب 
اسلامی را از گردنه های محیل و مهیل عبور داد و مردم بزرگ و شایسته 

ایران را به آرزوهای بزرگ شان رساند».
احمد زید آبادی، فعال سیاســی اصلاح طلب، در یادداشتی در کانال 
تلگرامی اش با اشــاره به اینکــه روزنامه کیهان و ســید احمد خاتمی 
امــام جمعه موقت تهران خواســتار «بومی کردن اینترنــت» در ایران 
شده اند، نوشت: «اگر از آنها پرسیده شود که آیا منظورشان از این حرف 
«محدود کردن اینترنت و دسترســی عموم به آن» است، فوری تکذیب 
می کننــد و مدعی می شــوند که: نخیــر! کاملا به عکــس! منظورمان 

تسهیل دسترسی عموم به اینترنت است.
امــا افکار عمومی منظــور آنها را بهتر درک می کنــد! آنها خواهان 
محدودســازی شدید در این زمینه اند تا نظر آن بخش از اصلاح طلبانی 
را کــه می گفتنــد در صورت یکدست شــدن قــدرت، اصولگرایان ابتدا 
اینترنت را محــدود و به تدریج پیاده روها را نیز برای تفکیک زن از مرد، 
دیوارکشــی می کنند، به اثبات برسانند! این نوع حرف ها و توصیه ها اگر 
تاکنون نشانی از جنگ قدرت در بین جناح های حاکم داشت، از این پس 
عوارضش دامن دولت سید ابراهیم رئیسی را خواهد گرفت؛ دولتی که 
بــا اقیانوســی از معضــلات و گرفتاری های خرد و کلان روبه روســت؛ 
بنابراین اگر آقای رئیسی علاقه ای به اسیر شدن در این قبیل چالش های 
نهایتــا بی حاصل و بی نتیجه ندارد، بهتر اســت در همیــن ابتدای کار، 
تکلیفش را با این قبیل توصیه های مشکل آفرین روشن کند. بارها گفته 
شــده است که ستیز و مقابله با تکنولوژی بی ثمر است و در حکم نبرد 
با آسیاب بادی است! جهان به زودی شاهد توسعه اینترنت ماهواره ای 
خواهد بود؛ پدیده ای که نه کنترل پذیر و نه قابل محدودســازی اســت؛ 
بنابراین تجربه تلخ و زیان بار مقابله با نوار کاست، دستگاه ویدئو، دیش 
ماهواره و... ســرانجام تن دادن به همه آنها پس از تحمیل هزینه های 
سنگین روانی و فرهنگی به جامعه و برانگیختن خشم عموم را درباره 
اینترنت تکرار کردن، نشــانی جز تداوم لجبازی به قصد تخریب اعصاب 

ملت ندارد! 

مدافعان محدود سازى


